Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

ADITAMENTO Nº 01/2025 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 AO EDITAL Nº 27/2025 –

CCHL/UFPI DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA CANDIDATURAS DE REPRESENTANTES DO

CCHL/UFPI NA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ACADÊMICO DOCENTE -

CADAD

Por delegação de competência do Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL) e

presidente do Conselho Departamento (CD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), a Comissão Eleitoral

estabelecida por meio da Portaria nº 85/2025 CCHL/UFPI, no uso de suas atribuições, torna público aos(às)

interessados(as) a reabertura das inscrições para os(as) docentes do CCHL/UFPI interessados(as) a se

candidatarem para integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente - CADAD, na

área de Ciências Sociais Aplicadas e Linguística, Letras e Artes, biênio 2025-2026, em atendimento ao item

2.1.5 do Edital 27/2025 CCHL, de 06 de novembro de 2025, considerando o novo cronograma a seguir.

I . CRONOGRAMA

EVENTO DATA E HORÁRIO LOCAL DE

DIVULGAÇÃO

Período de inscrições Das 08h do dia 12 de novembro de 2025

até as 23h do dia 18 de novembro de 2025

ufpi.br/cchl

Homologação das Inscrições 19 de novembro de 2025

ufpi.br/cchl

Período para interpor recurso(s) 21 de novembro de 2025

ufpi.br/cchl

Resultado do(s) Recurso(s) 24 de novembro de 2025

ufpi.br/cchl

Eleições 25 de novembro de 2025

ufpi.br/cchl

Resultado Oficial das Eleições 25 de novembro de 2025

ufpi.br/cchl

II. As inscrições dos(as) candidatos(as) efetivar-se-ão por formulário próprio (Anexo I), a ser enviado à

presidente da Comissão Eleitoral para o e-mail: inscricoescadad@gmail.com, a partir das 08h do dia 12 de

novembro de 2025 até as 23h do dia 18 de novembro de 2025.

III. Todas as demais informações permanecem conforme disposto no Edital nº 27/2025-CCHL/UFPI, de 06

de novembro de 2025.

Teresina-PI, 18 de novembro de 2025.

 Bartira Araújo da Silva Viana

Presidente da Comissão Eleitoral – Portaria 85/2025 CCHL/UFPI

http://www.ufpi.br/cchl

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

ANEXO I

REQUERIMENTO INSCRIÇÃO CADAD – REPRESENTANTES CCHL

À Presidente da Comissão Eleitoral do Edital nº 27/2025 – CCHL/UFPI, de 06 de novembro de 2025,

Eu, _________________________________________________________________________________,

professor(a) efetivo e em exercício, lotado(a) no(a) ______________________________________________,

neste CCHL/UFPI, venho por meio deste requerer à V. Sa minha inscrição como Representante

______________(Indicar Titular ou Suplente) do Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, junto à

Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente - CADAD, na área de Ciências Sociais

Aplicadas e Linguística, Letras e Artes, para um mandato de 01 (um) ano, 2025-2026, desta Universidade

Federal do Piauí.

Declaro, ainda, ciência dos termos e normativas constantes neste Edital, bem como, atesto que preencho os

requisitos necessários para propositura desta candidatura.

Nestes termos, peço deferimento.

Teresina-PI, ______ de____________ de 2025.

______________________________________________________

(Assinatura do(a) Candidato(a))

http://www.ufpi.br/cchl

	I . CRONOGRAMA

		2025-11-18T15:04:04-0300